
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n.   414   del registro 

 
 
OGGETTO:  Realizzazione Biobanca – nomina commissione giudicatrice per la assegnazione 

dell’incarico di progettazione. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno 2010, il giorno   QUATTRO    mese di   OTTOBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Tecnica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

�� con deliberazione del Direttore Generale n.384 del 03.11.2008 l’Istituto ha preso atto della costituzione della 
Biobanca; 

�� il Direttore dell’Area Tecnica dell’IRCCS, di conseguenza, ha redatto il progetto definitivo della struttura che, presso 
la nuova sede, accoglierà la sede della predetta istituzione; 

�� con deliberazione n. 49 del 9.02.2010, questa Amministrazione ha individuato l’Ing. Giancarlo Salomone, Dirigente 
dell’AGT dell’Istituto, quale responsabile unico del procedimento per l’attuazione del suddetto programma; 

�� il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.7 comma 4 del D.P.R. 554/99, non può svolgere le funzioni 
di progettista “nel caso di interventi di cui all’art. 2, comma 1, lettere h) ed i), e di interventi di importo superiore a 
500.000” 

�� l’ing. Salomone, ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163 del 12.04.06, ha constatato e certificato che 
nell’organico dell’IRCCS non vi sono ulteriori dipendenti in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali 
necessari per redigere il progetto esecutivo; 

�� l’art. 91 comma 2 del d.lgs 163/2006, come modificato dall'art. 2, comma 1, lettera t), d.lgs. n. 113 del 2007, 
stabilisce che “gli incarichi di progettazione , di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione 
dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al 
comma 1, lettere d), e), f), g) e h) dell'articolo 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; l'invito è 
rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.” 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

Visto che: 

�� in considerazione di quanto sopra, il R.U.P., con nota n.8694 del 2.8.2010 ha invitato cinque professionisti, 
selezionati su un albo formato dalla ASL bari e assunto per gli scopi del presente atto in mancanza di un albo interno 
dell’IRCCS, a presentare la propria offerta tecnica-economica per l’affidamento della progettazione esecutiva ed il 
coordinamento in fase di progettazione dei lavori suddetti; 

�� a seguito del suddetto invito sono pervenute n. 3 istanze con le relative offerte; 

�� al fine di valutare la idoneità delle offerte presentate ed i tempi di realizzazione è necessario nominare apposita 
commissione giudicatrice; 

��Ritenuto che detta Commissione può essere così costituita: 
 

Dott. Aldo NIGRO Direttore Sanitario di presidio PRESIDENTE 

Dott. Angelo PARADISO Direttore Scientifico COMPONENTE 

Sig. Romano CARONE Collabor. Amministrativo Professionale Esperto  COMPONENTE 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativi e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di procedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 84 del D.Lgs n.163/2006, alla nomina della Commissione 

giudicatrice relativa alla procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che trattasi, così come di 
seguito riportato: 

 

Dott. Aldo NIGRO Direttore Sanitario di presidio PRESIDENTE 

Dott. Angelo PARADISO Direttore Scientifico COMPONENTE 

Sig. Romano CARONE Collabor. Amministr. Profess. Esperto  COMPONENTE 
 

2. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

 
 Il Dirigente dell’Area Tecnica 

f.to: Giancarlo Salomone 

   
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.10.2010  al   in corso 

Bari,   04.10.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


